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НБОННМЕНТЪ: 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пжти.

БРОЯ 1 левъ.

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.

СПРАВЕДЛИВО ЛИ Е?
Презъ днитѣ на току що 

приключения споръ за по­
строяване на църквата 
)(Св. Недѣля“ въ София 

• нѣкой вестници отъ столи­
цата писаха много обидни 
нѣща за Българската цър- 

; ква и духовенство. Казватъ 
(в. Пастирско дѣло), че то- 

і ва били млади журналисти, 
• които не сж имали случая, 
j може би, въ живота си да 
j обмислятъ и узнаятъ колко 
Iголѣмо, първостепенно, 
I жизнено значение има цър- 
/ квата за нашия народъ, — 
= какво значение има Хри- 
. стовата църква за всички 
: народи. Имаше, обаче, дру- 
, ги вестници, които, като 
«признаваха значението на 
църквата за възпитанието 
на народа и като конста­

тираха, че нашата църква 
,/била престанала да въз­
питава, намираха, че за ре­
лигиозния упадъкъ въ стра­
нната ни било виновно (в. 
"fopa) единствено правос­
лавното българско духо­
венство. Гази мисъль се 
> подържа и сподѣ ля отъ 
ччного българи. Дали е 
'■'право това твърдение?
0. 1о не е право. Не е пра- 
13во затова, защото освенъ 
а църквата въ лицето на 
^своето духовенство до пре­
жди нѣколко години почти 
^не бѣше останалъ въ Бъл­
гария институтъ, който да 
гзачиташе и пропагандира­
йте вѣрата въ Бога. Не е 
’ли истина, че боржуазни и 
^социалистически полити- 
,»чески дейци цѣли 40 го- 
індини у насъ се надпрева- 
фяха въ модата да изказ- 
“Ватъ пренебрежение и не- 
зачитане 
се тълми

къмъ онова, що
въ „плесеняса­

лите, мозъци на попскитѣ
-Ар. Иояввъ.

й каквв (оМства жената 
;йоже ві влине di мжжа.

і.
j! Християнството твърде сери- 
^зно гледа на срѣдствата, съ 
г’« 'Г0 жената може да влияе 
І’п-ьМѴ;!<а' ие УД°брява ония 

■Р които се даватъ отъ 
^.дна външность: младость, кра- 
' ’ га’ кокетство и блѣсъкъ на 
іТІіЯ’<ИТ'И' Но счита необходими 
3, Вк-в|<а християнка духознитѣ 

ГЪзъРшенства, които естестве-
10і ЗТЪ Ј49 пРоиззедатъ си- 

іяг, въздействие на мжжа. Не 
■ --'-тяваики изобщо грижитѣ 

31 кРас2тзта и приличието, но 
С,.хДаики излишната грижа 

ip! Хъ’ християнството съвър- 
ічіія- !'°, СпРавеДливо намира ука- 

по-горѣ срѣдства за 
■ яние твърде повърхностни 

КтвИШбНИ °ТЪ истински нрав- 
1/ бНЪ ХаРактеръ, а поради 

ятность да се разчита на ус­
пѣхъ, дори минутенъ. Модни- 
ятъ свѣтъ — това е бойно по­
ле, дето ставатъ ожесточени 
битки, дѣто минутната безслав­
на победа се съпровожда отъ 
позорни поражения. Странно 
зрелище! Борцитѣ се сража- 
ватъ съ шапки, тантели, блон- 
ди, брилянти и други подобни 
оржжия, — настояще куклено 
сражение. Но страститѣ у 
тия тюлеви борци кипятъ сж- 
щитѣ, мжжество и храбрость 
въ тѣхъ има толкова, послед­
ствията сж толкова разруши­
телни — както и въ настоящи- 
тѣ войни. Всичко това щѣше 
да бжде смѣшно, ако не бж- 
дѣше така позорно, ако така 
много не унизяваше благород­
ството на човѣка и не се съп­
ровождаше отъ такива гибел­
ни последствия.

Никой безусловно не отрича 
промѣнитѣ въ дрехитѣ: до нѣ- 
коя степень тѣ сж естествени;

глави“ т. е. къмъ свѣтлитѣ 
идеи на църквата Христо­
ва ? Та колко души отъ 
тия хора и днесъ разбиратъ 
що е църква? Не е ли ис­
тина, че не малко отъ 
българскитѣ учители 
до не преди много време се 
срамуваха да взематъ вър­
ху си преподаването на За­
конъ Божи, този толкова 
„ненаученъ и скученъ пред­
метъ“? Не е ли истина, че 
и днесъ е твърде силно 
онова течение, което иска 
да се изхвърли този пред­
метъ изъ училището? Не 
е ли истина, че още има 
по градове и села хиляди 
и хиляди родители, които 
се срамуватъ да влезе све- 
щеникъ въ кжщата имъ? 
Нима мислите, че децата 
неразбиратъ това държане, 
особно на бащитѣ?

Колко отъ бащитѣ въ­
обще чувствуватъ гютрѣба 
да посетятъ праздниченъ 
день църковното богослу- 

! жение или да се опознаятъ 
съ своя свещеникъ, да му 
се довѣрятъ и сподѣлятъ 
мисли съ него? Нека онзи, 
който чете тия редове, си 
даде смѣтка колко души, 
освенъ свещеника, въ не­
говия градъ или село ра- 
ботятъ за да опознаятъ хо- 

’ рата съ Христа, работятъ 
’ конкретно за духовния по- 
■ демъ, но подемъ въ името 
1 на Бога, а не въ името на 
‘ сухи формули, не въ името 
! на нѣкакво отвлечено доб- 
; ро, не въ името на непо- 
I знатото и неизвестно човѣ- 
I чество? Да оставимъ на 
■ спокойствие „човѣчество- 
; то“, а да се загрижимъ да 
‘ направимъ възпитани, бла­

городни човѣци, нашиятъ

това всичката сила на женско­
то влияние полага въ оная ду­
ховна красота, която се изра­
зява въ добродетелитѣ на же- 

. ната. „Желая, — пише апостолъ 
і Павелъ — щото женитѣ, обле­

чени прилично, съ срамежли- 
вость и цѣломждрие, да се ги- 
здятъ не съ плетеници, ни съ 
злато, или съ бисери, или дра­
гоценни дрехи, а съ добри дѣ­
ла (1 Тимот. 2, 9—11; ср. 1 
Пет. 3, 3—5; Тит. 2, 5). Дреха­
та, наистина, е необходимъ 
предметъ, но хвърлянето дре- 
хитѣ, безспирното смѣняване 

' на фасонитѣ, това трѣскаво 
’ тичане отъ единъ фасонъ на 

другъ, не е ли чисто безумие, 
безумие въ тѣсенъ смисълъ? 

, Влезте въ която щете кжща, 
і вслушайте се въ разговоритѣ 
! на дамитѣ по вечеринкитѣ, 
’ баловетѣ и разходкитѣ, всѣ- 
■ кжде, дѣто само сж се събрали 
■ двѣ три дами, чуйте: за какво

става дума? Около какво се 

роденъ братъ и сестра, род- 
нинскитѣ деца, съседскитѣ 
деца и юноши.

Е добре, щомъ почти ни- і 
кой въ България десетки 
години не се е загрижилъ ■ 
да поработи за религиоз- ’ 
ното възпитание на обще- ' 
ството ни, а, напротивъ, ! 
всичко е правено, за да се і 
спъне българското духо­
венство въ неговата свята 
мисия, справедливо ли е да ' 
се каже, че за духовния 
упадъкъ на народа ни е 
единствено виновно духо­
венството, което е бедно, 
малообразовано, захвърле­
но отъ всички?

йзс.

Табаковъ—€©«3»ия.
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(Изъ книгата «Предпоставки на сб 
ществения хассь въ България.)

Новото училище, което се 
появи въ България следъ ней­
ното освобождение, издигна 
науката като най-висше лично 
и обществено благо, а разви­
тието на ума като най-силно и 
най-сигурно срѣдство за по­
стигане на тази цель. „Умстве­
ното, нравственото и физичес­
кото развитие на човѣка“ — 
формулата на Жанъ Жакъ Ру­
со — ето девиза, върховното 
начало, звездата, подъ която 
се роди, разви и про-
дължава да се развива наше­
то училище. Самата тая фор­
мула носѣше радикално хума- 
нитаренъ космополитически 
духъ, защото целѣше не раз­
витието на българина, а това 
на човѣка — на французина, 
китаеца или на сенегалеца. И 
понеже целитѣ на възпитани­
ето не се покриваха или не се 
постигаха съ срѣдствата — 
целитѣ бѣха космополитически, 
а срѣдствата — националисти­
чески, то за това и възпита- 
никътъ на българското училище 
излѣзе единъ мъглявъ и край­
но обърканъ космополитъ и 

върти цѣлиятъ разговоръ? Око­
ло сплетнитѣинакититѣ, нали? 
И въ самитѣ сплетни главниятъ 
фигуруващъ предметъ сж на- 
кититѣ. Накититѣ сж главниятъ, 
едва ли не едничкиятъ, инте­
ресъ въ живота. Да се облече 
по модата и, колкото се може, 
по-луксозно — ето глав­
ната грижа на свѣтската жена- 
Всички надежди, вълнения, 
радости, скърби, цѣлиятъ не, 
йнъ животъ е съсрѣдоточенъ на 
тоя предметъ. Разкошътъ като 
морава язва се е разлѣлъ въ 
всички класи на обществото; 
всички живѣятъ, особено, се 
обличатъ по-горе отъ своето 
състояние. Бедната шивачка, 
за хлѣбъ и за сънъ цѣли дни 
и нощи прѣгърбена работи, 
губи зрението си, убива здра­
вето си, доброволно се обръща 
на настояща мжченица, само и 
само да има удоволстлието да 
се облече по модата и, колко­
то се може, по-разкошно. Гор- 

още по-важно — обърканъ мо­
рално човѣкъ ....

У насъ всѣки интелигентенъ 
човѣкъ, безъ уговорки и безъ 
колебание би се подписалъ ; 
подъ горепосочената форму­
ла на Жанъ Жакъ Русо; об­
ратно, въ Сърбия абсолютно 
никой нѣма да сложи подпи І 
са си подъ нея. Българина 
се стреми да се разграничи 
отъ животнитѣ и за това каз- . 
ва: „Бжди преди всичко човѣкъ“, і 
а сърбинътъ иска да се раз- | 
граничи отъ другитѣ хора и за 
това добавя: „Бкди преди всич- ! 
ко и надъ всичко прави сърбинъі“ ’ 
Първиятъ—ако можемъ така да 1 
се изразимъ—■ държи за едно ! 
зоологическо разграничение на 
хората отъ животнитѣ, а вто- I 
риятъ — за едно политическо : 
и културно разграничение ме­
жду самитѣ хора. Единиятъ 
търси своя прогресъ въ хума­
низма и козмополитизма, а 
другиятъ — въ своето нацио- ! 
нално съзнание и своята кул- \ 
тура. Въ минути на упадъкъ I 
съмнение и неуспѣхъ въ жи- ' 
вота българинътъ не би се ; 
поколебалъ да каже съ думи- j 
тѣ на Жанъ Жакъ Русо: „О, і 
всемогжщи Боже, освободи ме ' 
отъ всички науки и изкуства 
и ми дай простотата и неве­
жеството, защо го само тѣ и- 
магъ цена и стойность предъ 
Тебе, и защото само тѣ мо- 
гатъ да ме направятъ щаст- 
ливъГ И обратно, сърбинътъ, 
въ подобни минути би въз- j 
кликналъ: „О, Господи, дай I 
ми сръбска държава, сръбска ! 
наука и ... и сръбска пѣ- і 
сень, защото само така азъ 
ще бжда щастливъ!“ За сърби­
на съзнанието, че е човѣкъ 
съвсемъ не е съзнание за нѣ- ; 
какво лошо достойнство . . . ! 
Съзнанието на гражданитѣ на 
една държава, че сжхора, лю­
де, човѣци — съвсемъ не е 
достатъчна опора за една сил­
на, трайна и здрава държавна 
политика: само съзнанието, че 
си човѣкъ, и гражданинъ съ 
строго .опредѣлена национал- 
ность, може да бжде опора 
на една разумна политика на 
съвременната държава.

. . . Сърбитѣ въ това отно­
шение бѣха на по-правъ пжть 
отъ насъ, защото тамъ за 

ката безумствува, понеже вси­
чки безумствуватъ. Но ако 
частното безумие се обяснява 
съ общото, то какъ да се раз­
бере общото? Ако бедната 
шивачка прави такива жертви 
за да не остане назадъ отъ 
другитѣ, то богатитѣ правятъ 
не по-малки жертви, за да за- 
тъмнятъ другитѣ и да преди- 
звикатъ удивление и зависть 
у съперницитѣ. Тая страсть да 
се затъмняватъ другитѣ води 
къмъ разточителность, която 
като всепоглъщащъ пламъкъ 
изтрѣбва огромни състояния и 
хвърля въ нищета и мизерия 
семейства, които иначе, биха мо­
гли да живѣятъ-въ доволство и 
изобилие. Но победата надъ 
съперницитѣ, за която се пра­
вятъ такива геройски жертви, 
твърде рѣдко се достига и ни­
кога за дълго врѣме не при­
дружава една особа: съперни­
цитѣ сж толкова много, че 
едва ли е възможно съ вѣро- 

цель на възпитанието се по­
стави началото: „Всѣки възпи- 
таникъ на училището трѣбва 
ба се доведе до съзнание, че 
той е истински сърбинъ* . . . 
Сръбскиятъ държавникъ по­
стави на училището една чис­
то националистическа задача, 
за чието постигане учительтъ 
разполагаше съ всички чисто 
национални срѣдства — сръб­
ска природа, сръбска история, 
общество, литература, епосъ 
и пр. и пр. Ето защо възпита- 
никътъ на българското учили­
ще излѣзе отъ тамъ единъ 
безформенъ космополитъ и 
морално обърканъ характеръ, 
а възпитаникътъ на сръбско­
то училище — единъ криста­
ленъ и бистъръ националистъ 
съ силна доза отъ шовини- 
зъмъ. Българинътъ се стремѣ- 
ше да стане членъ на нѣ- 
каква си мирова държава, а 
сърбинътъ такъвъ на една 
сръбска държава . . . Отъ 
тукъ и податливостьта на ин­
телигентния българинъ къмъ 
всички чужди влияния и отъ 
тукъ упоритостьта и враждеб- 
ностьта на интелигентния сър- 
бинъ къмъ всички извънеръб- 
ски и чуждоземни настроения 
и течения . . .

П. Н. Учитель.

„Евангелие н живзтъ“.
VI.

Да съзнаешъ своя християн­
ски дългъ още не ще рече, че 
имашъ сили да го изпълнишъ. 
Необходима ни е и воля Защо­
то импулсътъ за всички дей­
ствия на човѣка иде отъ него­
вата воля. И за да тръгне чо­
вѣкъ по онзи пжть на живота, 
който съ ума си е призналъ за 
правъ, не е достатъчно да се 
признае само умътъ. Нуженъ 
е още и подвигъ, вътрешно дви­
жение на волята. Задоволете, 
както трѣбва сърцето, дайте 
му задача, която да го увлече 
и завладѣе. Поставете предъ 
него такъвъ идеалъ, който са­
мо съ своето обаяние да поко­
ри човѣшката воля—и вие то­
гава ще имате живота такъвъ, 
какъвто трѣбва да бжде и мо­
же да бжде.



Стр. 2.

Християнското възпитание на 
волята е една наежщна нужда. 
И това трѣбва да почне още 
въ най-младата възрасть на 
децата, което, за жалость, не 
се върши. Не току така единъ 
француски писатель казва, че 
хората чувствуватъ потрѣб- 
ность отъ учители и знания въ 
всичко друго, но не и отъ нау­
ка за живота, за нравственото

ществление. За да бжде изцѣ- 
ло обладана, всички наши ду- ( 
ховни способности трѣбва да - 
бждатъ насочени къмъ нея. ; 
Необходимо е, тая идея да раз- | 
ширява кржга на своето вли- . 
яние чрезъ постепенното и пое- ; 
тоянно засилване на нейното і 
взаимодействие съ други идеи, і 
да стане ржководящъ центъръ ! 
на цѣлия нашъ вжтрешенъ

имъ възпитание Римскиятъ 
философъ Епиктетъ и Свифтъ 
въ своя „Гуливеръ“ ежщо да- 
ватъ преднина на нравствени- 
тѣ качества на личностьта, от­
колкою на способноститѣ и 
талантитѣ. А Жанъ Ж. Русо 
казва: „Всѣки може да бжде 
велможа, но не всѣки е спо­
собенъ да буде човѣкъ“. За да 
бждешъ човѣкъ въ пълния сми- 
сълъ на тоя дума се иска мно­
го да работишъ надъ себе си, 
дълго и упорито да се боришъ 
съ своитѣ животински инстин­
кти и непрестанно да се изди- 
гашъ и приближавашъ къмъ 
върховния идеалъ на живота.

Затова трѣбва да се схване, і 
че нравствената полза, която 
може да се постигне отъ въз­
питанието, трѣбва да се яви 
повече като резултатъ отъ въз­
питанието на сърцето и волята, 
отколкою на разума. Ако вмѣс­
то да учите детето, кое е доб­
ро и кое е лошо, вие му да- 
дете да почувствува това, ако 
вие направите така, че то да о- 
бикне добродетельта и намрази 
порока, ако вие поощрявате и 
подпомагате въ него благород- 
нитѣ желания и задушвате низ- 
китѣ, ако вие съживявате и 
пробуждате въ него непрояве- 
ни добри чувства, ако му на- 
вѣвате и присаждате чувства 
на състрадание и съчувствие, 
тогава вие наистина възпитава­
те детето, създавате отъ него 
човѣкъ.

Младежьта не се интересува 
отъ възвишени въпроси, тя е 
бедна отъ къмъ идеали, нѣма 
силна воля. Съвесть, дългъ, 
общо благо — това сж все за 
бравени за нея думи. Но отъ 
где ще дойдатъ високитѣ идеа­
ли, силнитѣ характери и твър­
дата воля? На нивата пониква 
това, което се посѣе. Младеж­
ьта расте такава, каквато я 
възпитаватъ семейството, учи­
лището и самиятъ животъ. Не- 
съкрушимъ нравственъ харак­
теръ, т. е. наложима власть 
надъ себе си, нравствено самоу­
правление, сигурно надмощие 
на благороднитѣ чувства и на 
нравственитѣ понятия надъ 
животинскитѣ влечения на на­
шата душа не сж свойствени 
на человѣка отъ самото му 
раждане, а се изработватъ отъ 
самитѣ насъ въ срѣдата, въ 
която живѣемъ.

Нравствено съвършената 
личность е въплощение на ви­
сокитѣ идеи на любовьта и 
правдата въ живия човѣкъ, а 
колкото е по-възвишена идея­
та, толкозъ по голѣми усилия 
сж потрѣбни за нейното осж-

животъ.
Евангелието ни дава идеалъ 

за единъ съвършенъ животъ. 
Нравствениятъ образъ на чо- 
вѣка, въплотенъ въ божест­
вения проповѣдникъ на лю- і 
бовьта, сияе съ чаровна ду­
ховна, красота. И затова из­
граждането въ насъ на образа 
Христовъ трѣбва да бжде глав­
ната задача на нашия животъ: : 
на личния и на обществения | 
животъ. И само тогава ние ще । 
се промѣнимъ.

R промѣненитѣ нова хора, ис- 
тинскитѣ хора, ще донесатъ 
новъ, свѣтълъ, щастливъ жи- • 
вотъ на земята.

да се скрива отъ погледа на 
хората — даже отъ Своитѣ 
ученици — за да остане за из 
вестно време самъ. Човѣкъ, за 
да обикне хората, трѣбва отъ 
време на време да страни оть 
тѣхъ. Колкото сме по-далечъ 
отъ хората, толкова поблизки 
и по-близко сме до тѣхъ. За- 
помва злото, което му е на­
правено, само оня човѣкъ, кои 
то има низка и дребна душа; 
нощитѣ на такъвъ човѣкъ сж 
изпълнени съ безпокоини тре­
воги и отвращения, а на уста­
та му цъвтятъ элитѣ цвѣтя на 
гнѣва. Великодушнитѣ натури, 
напротивъ, помнятъ само до­
брото и заради малкою добри 
дѣла забравятъ всичкото зло, 
възложено да претърпятъ Да­
же грѣшкитѣ. които, не 
успѣватъ тѣ да простятъ, не 
оставятъ следи върху паметь- 
та имъ, и връщайки се да жи­
вѣятъ между своитѣ братя, тѣ 
горятъ отъ ежщата люоовь 
къмъ тѣхъ, както и по-рано....

Праздника е установенъ за 
прослава успѣнието на Божи­
ята майка, която църквата
прославя като по-чиста отъ
херувимитѣ и несравнено по- 
славна отъ серафимитѣ. Ія
приела на себе си покровител 
ството на човѣшкия родъ и хо­
датайства за него предъ своя 
Синъ. Заедно съ събитието на 
успѣнието Богородично, цър­
квата ни поучава, че смъртьта 
не е унищожение на нашето су­
щество, а само преминаване отъ 
земята къмъ небето, отъ тлен­
ното и рушимото, къмъ вѣчното 
и безсмъртното.

ставенитѣ данни свидетелсТй ' 
ватъ, че известно лице е2 < 
сѣгнало върху живота си пе" 
ствително въ състояние на щ 
шеьно умопомрачение, onfy • 
то на такъвъ ще се извър^ 
негласно само отъ единъ
щеникъ и то не 
ския храмъ, а на

въ
гробище

3) Ще се иска отъ общи‘ 
скитѣ власти да опредѣли 
особено мѣсто, по-далечъ о? 
общитѣ гробища, дето да ; 
погребватъ самоубийцитѣ.

КНИЖНИКА.

і-

Джо йеинзіи.
САМОТАТА.

Онзи, който е казалъ: „Гор­
ко на самотния“, е казалъ то­
ва отъ собственъ страхъ. Всѣ- 
ки, който посещава общество­
то на хората, прави жертва, 
която е толкова голѣма, кол- 
кото е голѣмъ страхътъ, из- 
питванъ отъ него. За тия, чи- 
ито души сж богати, уедине­
нието не е изкупление, а на­
града. Въ уединението тѣ пре- 
дусѣщатъ щастието, развиватъ 
красивото у себе си, намиратъ 
примирение съ ония, които от- 
ежтетвуватъ. Само въ уедине­
нието — тогава, когато сме 
сами" съ себе си — ние жи- 
вѣемъ въ общество отъ равни 
на себе си — въ общество­
то на тия, които сЪ роде- 
нитѣ въ тѣхъ възвишени ми­
сли утешаватъ и насъ въ за- ' 
губването на така нареченото 
земно щастие.

И наистина, уединението е 
непоносимо за обикновената 
душа, за ограничения умъ; за 
тоя, който е беденъ съ вжтре- 
шни срѣдства и който не е въ 
състояние никому нищо да да­
де; който се бои отъ себе си 
и отъ собствената си пустота; і 
за тоя, който е оежденъ да I 
живѣе въ вѣчния затворъ на • 
своя собственъ духъ, въ оная | 
вжтрешна пустиня, върху не- і 
обработената почва на която I 
могатъ да цъфтатъ само отро- | 
вни треви. Уединението е не- ; 
възможно ежщо така и за тия, І 
които сж безпокойни, които \ 
сж угнетени и разочаровани,! 
които не могатъ да намѣрятъ ' 
забрава въ обществото на цру- ; 
гитѣ, да слушатъ постоянния I 
тѣхенъ брътзежъ, да си подѣ- '• 
лятъ впечатленията, и които не ! 
могатъ да живѣятъ безъ да се • 
губятъ всѣки день^въ отврати- | 
телнитѣ тълпи по улицитѣ. ’

Иисусъ е обичалъ понѣкога ■

ад“ (ЈиШ8)
(Начало и цель на неговото 

устанс вяване.)
Споредъ най-древното и об- 

щеприето църковно предание 
това събитие (Смъртьта на св. 
Дева) се представлява така: 
Подиръ възнесението на И. 
Христа Св. Дева, като остава­
ла вѣрна на завещанието на 
Сина си, винаги била подъ 
грижата на св. Йоана Богосло­
ва и постоянно пребивавала 
въ постъ и молитва, като и- 
мала пламенно желание да ви­
ди Сина си. Деньтъ на нейна­
та смърть й билъ съобщенъ 
отъ Бога. Този день се озна- 
менувалъ съ чудеса, които и 
възпѣва църквата. Съгласно 
желанието й, тѣло го й било 
погребено близо до Иерусалимъ 
въ Гетсимания до гробоветѣ 
на родителитѣ й. На третия 
день, когато ап. Тома, който 
не приежтетвувалъ на смърть­
та па Божията майка, дошелъ 
при гроба й, нейното тѣло не 
било вече тамъ. Църквата ви­
наги е вѣрвала, че то било 
взето на небето.

Праздника Успѣние на Бо­
жията майка води началото си 
отъ древнитѣ християнски вре­
мена и въ IV в. се явява вече 
като повсемѣстенъ. Въ V в. 
Анатолий, Цариградски патри- 
архъ, написалъ стихиритѣ на 
този праздникъ, а въ VIII в. 
се появили двата канона, съ­
ставянето на които се припис­
ва на Козма Светогореца и 
Йоана Дамаскина. Първона­
чално праздника се извърш- 

• валъ на 18 януари, което при 
: все това .не пречело на нѣкой 
■ мѣста той да се празднува на 
’ 15 августъ. Всеобщото му
: празднуване въ този день би-
. ло установено по желанието
■ на императора Маврикия въ
1 582 година.

Хроника.
С’ЬбОЗ’ЬТ’Ь на Православ- 

нитѣ Добротворно - Просвѣтни 
братства въ България ще и- 
ма първиятъ свой редовенъ 
съборъ въ гр. Плевенъ на 9, 
10 и 11 септемврий т. г. Съ- 
борътъ ще се открие отъ по­
четния председатель Митропо­
литъ Климентъ Вратчански. 
Ще взематъ участие въ засе­
данията гл. ржководитель на 
Братствата Ст. Загорскиятъ 
Митрополитъ Павелъ и Русен­
ския Митрополитъ Михаилъ. 
Съборътъ ще се води по осо­
бена, предварително наредена, 
програма. Иззестниятъ виденъ 
църковенъ ораторъ и секре­
тарь на съюза г. Петковъ ще 
държи два реферата. Втория 
пжть ще говори на открито въ 
скжпия за всѣко българско 
сърдце Скобелевъ паркъ. Отъ 
Шуменъ и дветѣ братства при 
църквитѣ ще бждатъ предста­
вени съ по нѣколко делегати, а 
ще отидатъ ежщо така около 
двадесетина гости. Всички ще 
пжтуватъ по железницитѣ съ 
50 % намаление.

ОТЪ 1 й© 1IX т. г. въ гр. Ло- 
вечъще има кратъкъ курсъ за 
ржководителитѣ намладежкитѣ 
християнски православни дру­
жества. Курсътъ ще се ржко- 
води отъ г. Ст. Петковъ, гла­
венъ ржководитель на тия дру­
жества. Въ курса, както и на 
Събора въ Плевенъ, ще вземе 
участие и редактора на вест­
ника Свещ. Д. Попъ Василевъ 
Отъ 13 септемврий ще про­
дължи редовното излизане на 
вестника.

съгласно нови- 
тѣ църковни наредби, не ще се 
извършватъ надъ самоубийци 
тѣ никакво опѣло, заупокойни 
молитви и помени; 2) Когато 
пъкъ отъ страна на сродници- 
тѣ и приятелитѣ на нѣкой са- 
моубиецъ се представи меди­
цинско свидетелство за удо- 
стовѣряване, че самоубиецътъ 
е посѣгналъ на живота си 
въ състояние на душевна бо­
лесть, Митрополититѣ, по тѣх- 
но лично усмотрение, ще пре- 
ценяватъ до колко изваденото 
медицинско свидетелство вѣр­
но опредѣля, че самоубилиятъ 
се наистина е страдалъ отъ 
душевна болесть. И, ако пред-

Книжка 9. отъ новата сее. 
на Синодалнитѣ издания I 
„Х^И€ТИЯК€ТВОТ© И $3ј | 
копгзаодето ма женап 1 
отъ г. Хр. Поповъ, дългого: ■■ 
шенъ учительвъ Соф. Дух, G . 
минария,|авторъ на редица * 
гословски трудове, понаск 
щемт, секретарь на Св. Синод 
Въ 12 глави се разглежнатъ:.^. 1 
ложепието на жената въ до х;. ' 
стиянския свѣтъ, Два възг:ц 1 
за природата и правата на:- ; 
пата, Принципътъ за сводов 
та любовь е гибеленъ за жо: 
та, Съ какви срѣдства жени-. 1 
може да влияе на ммжа, Щ I 
пата подготвя обществени? , 
дейци и пр. |

Книгата е написана съ г; 
щина, поставенитѣ въпросно, 
разгледани грижливо и дог I 
обширно. При разслабени-! 
връзки между съпрузитѣ ц, 
хилядитѣ и хиляди българей 
семейства плодъ на което, 
голѣмата и все по-вече ук ’ 
личаваща се цифра на бран < 
разводитѣ, при упадъка ви । 
ще на българското семейсп 
книгата на г. Поповъ, ксг' 
дава християнското, чисто цт:‘ 
ковно, разбиране за брака, ■1 
служава всѣко внимание. | 
било дъбре свещеницит ] 
които съ болка гледатъ ка;- 
въ енориитѣ имъ се увели1 ( 
ватъ незаконносъжителствг 
какъ се-влошаватъ предъ о;, 
тѣ имъ отношенията, често:', 
ти въ най-добри семейства;-( 
търпими ставатъ отношени?. 
между съпрузи, неприлични 
безобразни ставатъ тѣ мег 
синове, дъщери и родите: 
добре би било свещеници- 
сами да купятъ, да прочета 
и распространятъ тази кнк 
(която струва само 12 ле: 
между християнитѣ въ ено: 
итѣ си. Колко книги ПО Кг 
жарници и будки се продавс ' 
отъ които младитѣ се^ учг 
за „сладостьта“ на Свобода 
любовь! Нека въ всѣка км 
има книга като тази на Н 
Попова, която е една рѣдко: 
за нашия животъ и коятоу? 
рява всѣкиго колко горчиви 
лизатъ плодоветѣ отъ таке- 
речената и възпѣвана отъе; 
пейски и наши някои писг 
ли Свободна любовь.

Въ следнитѣ броеве отг 
стника щедадемъ извадки- 
нѣкой глави на книгата. 1- 
ва извадка е и днешния : 
листникъ.

но кажете, що значи тая еже­
годна — но що говоримъ: еже­
годна? — ежемесечна промѣна 
на фасонитѣ? Излѣзналъ новъ 
фасонъ шапка: „ахъ, каква > 
прелесть!“ А следъ мѣсецъ ■ 
тая прелесть вече додѣла; и ' 
ето въ дѣйствителность, може 
би, прекрасниятъ фасонъ от- 
етжпва на новъ, който е очак- 
ванъ отъ ежщата участь. Фа­
сонитѣ се гонятъ, потискатъ 
единъ други; това е нѣкакво 
бѣсно препускане, лудъ диве- 
ртисманъ на фасони. Изобре- 
тателностьта на модисткитѣ,ра­
збира се, не може да успѣе 
поради непостоянството на 
поклонницитѣ на модата: пре­
красни фасони не могатъ да 
се наготвятъ — та и за какво?
Дайте каквито и да сж, викатъ 
поклонницитѣ,само да бждатъ 
нѣщо ново. И фисонитѣ се я-
вяватъ единъ 
фантастични,

отъ други по- 
по-безобразни,

по-безсмислени. Блузата ту е 
съвсемъ подъ мишницитѣ, ту 
е безъ мѣрка дълга, ту отво­
рена, ту затворена, ту съ яка, 
ту безъ яка. Роклитѣ сж ту 
безъ мѣрка широки, ту извън­
редно тѣсни, ту дълги, влаче­
щи се по земята, ту кжеидо 
колѣне. Шалкитѣ ту едвамъ 
се държатъ на главата като 
кацнали птици, ту се обръщатъ 
на цѣли овощни или цвѣтни 
градини, покриващи косата, 
или пъкъ на настоящи камба­
ни, съвсемъ поглъщащи гла/ 
вата. Споредъ старитѣ поети, 
торбата за стрѣли на Венера 
е въ очитѣ на женитѣ, но де 
сж тия очи? Не бѣ твърде от­
давна, когато женскитѣ шапки 
покриваха цѣлата горна час,ь 
отъ тѣлото на жената. От- 
предъ се можеше да се види 
нѣщо: коса. Но отзадъ нищо 
не се виждаше. Шапкинската 
камбана слизаше до шията,

простираше се върху раменетѣ. 
Нѣкога, за да осмѣятъ хората, 
правели отъ тѣхъ карикатури, 
като ги представяли твърде 
едри отгоре и съвсемъ дреб­
ни отдоле. И модата, за която 
говоримъ, съ своитѣ гигантски 
шапки и тѣсни рокли, напъл­
но постигаше тоя идеалъ.

А що да кажемъ за днеш- 
‘ната женска мода—на кжеи- 

/ тѣ до колѣне рокли, на голи- 
- тѣ рамене и гърди, — която 

става се повече и повече пре­
дизвикателна? По-рано жената 
се стремѣше да породи у мж- 
жа нежно чувство на любовь, 
а днесъ съ голото си тѣло тя 
иска да възбуди у него само 
плътска страсть за да го овла- 
дѣе и привърже къмъ себе си, 
защото чувствува, че нѣма 
власть надъ него, че той се 
изплъзва изъ ржцетѣ й. Твър­
де много обаче тя се заблуж­
дава, ако смѣта, че по тоя на-

чинъ ще може да 
мжжа.

Както искате кажете, но мо­
дата е истинска вълшебница, 
тя просто прави чудеса: често 
фасонътъ до толкова бива бе­
зобразенъ, че модницитѣ сами 
се чудятъ, какъ така преди 
мѣсецъ той могълъ да имъ се 
н р а в и. А се е правилъ 
и пакъ ще се нрави, ако това 
поиска модата.

Модата е велика богиня, на 
която свѣтскитѣ жени всичко 
принасятъ въ жертва и всичко 
очакватъ отъ тая жертва „По­
питайте — казва Толстой— ед­
на опитна кокетка, която си е 
турнала задача да плени нѣко­
го— съ какво тя иска по-ско- 
ро да рискува: съ туй ли, що- 
то въ приежтетвие на оногова, 
когото иска да прелъсти, да 
бжде изобличена въ лъжа, 
жестокость, дори разпжгство, 
или пъкъ съ онуй—да се по»

завладѣе каже предъ него въ лошо 
шитъ и некрасивъ костку 
всѣка винаги ще предпо1
първото“. „Не е вѣрно" 
ръща се св. Златоустъ 
кокетлилата жена, — че тИг 
не се кичишъ, нѣма да с£ 
ресашъ на мжжа си. 
кичишъ не за да се харе^ 
нему, а за да се възгорд' 
предъ беднитѣ жени, за 
унизишъ, да ги оскърби. 
съ това да увеличишь тѣ 
бедност ь. А че ти съ св. 
накити не преследваш^ 
харесашъ на мжжа си и 
го не се кичишъ, това се ► 
да отъ твоитѣ собствени ■ 
тжпки. Току-що прест#пЕ‘ 
прага на кжщата си, ти веР 
снемашъ отъ себе си вСІ 
—и дрехи и златни укрЗІІІ 
и драгоценни камъни, и 
ма си, разбира се, не 
носишъ“,


